
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 3

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 634

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 634

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 75/2023

PROCESSO Nº: 1172/2023

CONTRATO Nº 75/2023

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação e Juventude

CONTRATADA: ANDRADE TRANSPORTES E TURISMO LTDA-ME CNPJ nº 09.492.962/0001-80

OBJETO:
Locação de 05 (cinco) ônibus, com no mínimo 42 poltronas reclináveis, semileito, executivo, ar
condicionado, descanso para pernas, banheiro com motorista, com destino ida e volta de Palmas/
TO

VALOR: R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais);

VIGÊNCIA: 03 (três) meses

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

FUNCIONAL: 12.122.0010.2033

NATUREZA DA
DESPESA:

33.90.39

MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 21/2023

Secretaria Municipal de Educação e Juventude
SIGNATÁRIOS:

ANDRADE TRANSPORTES E TURISMO LTDA-ME CNPJ nº 09.492.962/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N°
42/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1177/
2023, com fundamento no inciso VIII do art. 72, da Lei nº.
14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n°439/2023, cons-
tante nas páginas 23, 24 e 25, a favor de MARIA JOSÉ
MACIEL DOS REIS ME, CNPJ n° 37.380.433/0001-20, lo-
calizado na Rua Rui Barbosa, 862, setor Oeste, na cidade
de Paraíso do Tocantins - TO, CEP 77600-000, no valor de
R$ 3.675,00 (três mil seiscentos e setenta e cinco reais),
obedecendo ao estabelecido no Artigo 95 da Lei federal
nº. 14.133/21, REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERI-
AL GRÁFICO, DEVIDO A NECESSIDADE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ESPORTE, destinada a atender a de-

manda da Secretaria Municipal de Esporte em conformi-
dade com os documentos que instruem este Processo nº
1177/2023.

Face ao disposto no inciso VIII do art. 72, da Lei nº. 14.133/
21 submeto o ato à autoridade superior para autorização e
devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 15 de setembro de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretário Municipal de Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 10/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 634

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



CONTRATADA: V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA.

CNPJ: 09.597.053/0001-06

OBJETO: Constitui o objeto para a adesão a ata de registro
de preços para a contratação de empresa especializada
em locação de equipamentos para eventos, quantitativos e
especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.

VALOR: O valor total deste instrumento está estimado em
R$ 35.128,05 (trinta e cinco mil cento e vinte e oito mil
reais e cinco centavos).

VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado nos limites e condições estabele-
cidas no art. 57 Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores, respeitando-se o exercício financei-
ro em relação à Nota de Empenho e declaração orçamen-
tária na proporção do saldo.

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudica-
ção regulamentada pelo Decreto Federal nº 10.024/19 e
suas alterações, regulamentado pelo Decreto Municipal nº.
665/2021, Decreto Municipal nº 260/2016, de 16 de março
de 2016, Lei nº 10.520, de 2002, e subsidiariamente pela
Lei Federal nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993, originan-
do a Ata de Registro de Preços nº 039/2022, tudo cons-
tante do processo administrativo protocolado e autuado na
Prefeitura Municipal de Palmas sob nº 2022010489, relati-
vo ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 001/2022, do tipo Menor
Preço por Item, que passa a fazer parte integrante deste
instrumento, independentemente de transcrição.

PROCESSO: 629/2023

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DA DESPE-
SA

FONTE

27.812.0079.2149 33.90.39 1500000

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 43/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1196/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do art. 75
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n°450/
2023, constante nas páginas 44, 45 e 46, a favor de LCM
– GESTÃO E TREINAMENTO ESPORTIVO LTDA, CNPJ:

14.651.596/0001-02 localizado na rua Q 208 sul AV. LO
5, lote 06 HM Sala 02 setor plano direito sul na cidade
de Palmas - TO CEP 77020-546 no valor estimado de R$:
35.000,00 (trinta e cinco mil reais), obedecendo ao estabe-
lecido no Artigo 95 da Lei federal nº.14.133/21, REFEREN-
TE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ASSESSORIA E GESTÃO ESPORTIVA, devido a neces-
sidade de atender demanda e cumprir com Termo de Con-
vênio n°82/2023, celebrado entre o Governo do Estado do
Tocantins e Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins,
tendo como objetivo o desenvolvimento das atividades es-
portivas e a realização da inclusão social entre jovens e cri-
anças através da Secretaria Municipal de Esporte, em con-
formidade com os documentos que instruem este Processo
nº 1196/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 21 de setembro de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretario Municipal de Esporte

PORTARIA SESPO Nº 46/2023.

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

O Senhor OSMARIVAN MOREIRA DE SOUZA – SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, DE PARAÍSO DO TO-
CANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atri-
buições legais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo
único, inciso II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do
Tocantins,

Resolve: Art. 1°- Designar o servidor GUDSTEN BISPO
SILVA SANTOS matrícula nº 5757, lotado na Secretaria
Municipal de Esporte, para exercer o cargo de ATESTA-
DOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 1048/2022,
referente CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM ASSESSORIA E GESTÃO ESPORTIVA em favor
de LCM – GESTÃO E TREINAMENTO ESPORTIVO LT-
DA, CNPJ: 14.651.596/0001-02 localizado na rua Q 208 sul
AV. LO 5, lote 06 HM Sala 02 setor plano direito sul na ci-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 634

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



dade de Palmas - TO CEP 77020-546 no valor estimado de
R$: 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
EDVALDO FONSECA CARDOSO DA SILVA, matrícula nº
2451, lotado na Secretaria Municipal de Esporte como Fis-
cal Suplente.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação revogada as disposições em contrário. Paraíso do
Tocantins/TO, aos 19 dias do mês de setembro de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretário Municipal de Esporte

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N°
37/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1110/
2023, com fundamento no inciso VIII do art. 72, da Lei nº.
14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n°328/2023, cons-
tante nas páginas 23, 24, e 25, a favor de ANDERSON MO-
RAIS COUTINHO, CNPJ n° 46.650.365/0001-62, localiza-
do Rua 20, setor Milena, na cidade Paraíso do Tocantins,
CEP 77600-00, no valor de R$ 21.950,00 (vinte e um mil
novecentos e cinquenta reais), obedecendo ao estabeleci-
do no Artigo 95 da Lei federal nº. 14.133/21, REFERENTE
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, TENDAS, DISCIPLINADO-
RES E OUTROS SERVIÇOS, PARA ATENDER DEMAN-
DA E CUMPRIR COM O RECURSO DE EMENDA ESTA-
DUAL DESTINADA A FOMENTAR A PRÁTICA ESPOR-
TIVA, destinada a atender a demanda da Secretaria Muni-
cipal de Esporte em conformidade com os documentos que
instruem este Processo nº 1110/2023.

Face ao disposto no inciso VIII do art. 72, da Lei nº. 14.133/
21 submeto o ato à autoridade superior para autorização e
devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 11 de julho de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretario Municipal de Esporte

PORTARIA SESPO Nº 37/2023.

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

O Senhor OSMARIVAN MOREIRA DE SOUZA – SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, DE PARAÍSO DO TO-
CANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atri-
buições legais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo
único, inciso II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do
Tocantins,

Resolve: Art. 1°- Designar o servidor GUDSTEN BISPO
SILVA SANTOS matrícula nº 5757, lotado na Secretaria
Municipal de Esporte, para exercer o cargo de ATESTA-
DOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 1110/2023,
referente a contratação de empresa especializada em
locação de estrutura, tendas, disciplinadores e outros
serviços, para atender demanda e cumprir com o re-
curso de emenda estadual destinada a fomentar a prá-
tica esportiva. Em favor de ANDERSON MORAIS COU-
TINHO, CNPJ:46.650.365/0001-62, no valor estimado de
R$:21.950,00 (vinte e um mil novecentos e cinquenta re-
ais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
EDVALDO FONSECA CARDOSO DA SILVA, matrícula nº
2451, lotado na Secretaria Municipal de Esporte como Fis-
cal Suplente.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação revogada as disposições em contrário. Paraíso do
Tocantins/TO, aos 11 dias do mês de julho de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretário Municipal de Esporte

PORTARIA SESPO Nº 43/2023.

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

O Senhor OSMARIVAN MOREIRA DE SOUZA – SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, DE PARAÍSO DO TO-
CANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atri-
buições legais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo
único, inciso II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do
Tocantins,

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 634

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Resolve: Art. 1°- Designar o servidor GUDSTEN BISPO
SILVA SANTOS matrícula nº 5757, lotado na Secretaria
Municipal de Esporte, para exercer o cargo de ATESTA-
DOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 1177/2023, re-
ferente a aquisição de material gráfico, através da Se-
cretaria Municipal de Esporte. Em favor de MARIA JO-
SÉ MACIEL DOS REIS ME, CNPJ: 37.380.433/0001-20,
no valor estimado de R$:3.675,00 (três mil seiscentos e se-
tenta e cinco reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
EDVALDO FONSECA CARDOSO DA SILVA, matrícula nº
2451, lotado na Secretaria Municipal de Esporte como Fis-
cal Suplente.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação revogada as disposições em contrário. Paraíso do
Tocantins/TO, aos 15 dias do mês de setembro de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretário Municipal de Esporte

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 634

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Sep 22 22:30:04 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	EXTRATO DE CONTRATO 75/2023

	Secretaria Municipal de Esporte
	AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N° 42/2023
	EXTRATO DE CONTRATO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 43/2023
	PORTARIA SESPO Nº 46/2023.
	AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N° 37/2023
	PORTARIA SESPO Nº 37/2023.
	PORTARIA SESPO Nº 43/2023.


		2023-09-22T22:30:04+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




